Администрация Ковернинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________                                                                                       № ______

  Об утверждении плана реализации муниципальной программы

«Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и

развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих

на территории Ковернинского муниципального округа Нижегородской

области, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику

межнациональных (межэтнических) конфликтов»

на 2021-2023 годы

В соответствии с п.7.2. постановления Администрации Ковернинского

муниципального района от 25 февраля 2014 года №88 «Об утверждении Порядка

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

Ковернинского муниципального района Нижегородской области»,

Администрация Ковернинского муниципального района Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый План реализации муниципальной программы

«Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области, социальную и

культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных

(межэтнических) конфликтов», утвержденной постановлением Администрации

Ковернинского муниципального района от 19.11.2020 № 711, на 2021-2023 годы.

2. Отменить постановление Администрации Ковернинского

муниципального района от 09.01.2020 № 4 «Об утверждении плана реализации

муниципальной программы «Создание условий для реализации мер,

направленных на укрепление межнационального и межконфессионального

согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской

Федерации, проживающих на территории Ковернинского муниципального района

Нижегородской области, социальную и культурную адаптацию мигрантов,

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов» на 2020-2022

годы».

3. Отменить постановление Администрации Ковернинского

муниципального района от 26.05.2020 № 323 « О внесении изменений в План

реализации муниципальной программы «Создание условий для реализации мер,

направленных на укрепление межнационального и межконфессионального

согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской

Федерации, проживающих на территории Ковернинского муниципального района

Нижегородской области, социальную и культурную адаптацию мигрантов,

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов» на 2020-2022

годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

организационно- правовой отдел Администрации Ковернинского муниципального

района (С.В. Некрасова).

Глава местного самоуправления                              О.П. Шмелев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Ковернинского  муниципального

района  Нижегородской  области

от ____________ № _______

План реализации

муниципальной программы «Создание условий для реализации мер, направленных

на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков

и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ковернинского муниципального

округа Нижегородской области, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику

межнациональных (межэтнических) конфликтов», утвержденной постановлением Администрации

Ковернинского муниципального района от 19.11.2020 № 711,

на 2021-2023 годы.

 Наименование

подпрограммы, основного

мероприятия

подпрограммы/

мероприятий в рамках

основного мероприятия

подпрограммы

Ответственный

исполнитель

Срок Непосредственный

результат (краткое

описание)

Финансирование на

2021 год планового

периода, тыс.руб.

Финансирование на

2022 год планового

периода, тыс.руб.

Финансирование на

2023 год планового

периода, тыс.руб.

н
ач

ал
а

р
еа

л
и

за
ц

и
и

о
к
о

н
ч

ан
и

я

р
еа

л
и

за
ц

и
и

о
ч

ер
ед

н
о

й
 г

о
д

1
 г

о
д

 п
л
ан

о
в
о

го

п
ер

и
о

д
а

2
 г

о
д

 п
л
ан

о
в
о

го

п
ер

и
о

д
а

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

б
ю

д
ж

ет

о
б

л
ас

тн
о

й
 б

ю
д

ж
е
т

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

п
р

о
ч

и
е

и
ст

о
ч

н
и

к
и

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

б
ю

д
ж

ет

о
б

л
ас

тн
о

й
 б

ю
д

ж
е
т

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

п
р

о
ч

и
е

и
ст

о
ч

н
и

к
и

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

б
ю

д
ж

ет

о
б

л
ас

тн
о

й
 б

ю
д

ж
е
т

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

п
р

о
ч

и
е

и
ст

о
ч

н
и

к
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 19

 Задача 1. Совершенствование нормативно-правовой базы          Создание эффективной

системы правовых,

организационных и

идеологических

механизмов

противодействия

экстремизму, этнической и

религиозной нетерпимости

- - - - - - - - - - - -

100% 100% 100%

1.1 Разработка нормативно Организационно- 2021 2023 - - - - - - - - - - - -

правовых актов в сфере

гармонизации

межэтнических и

межконфессиональных

отношений,

противодействия

экстремизму на территории

округа

правовой отдел

администрации

округа

По мере

необходимост

и

Задача 2. Организационная деятельность в рамках регулирования

межэтнических отношений

Отсутствие конфликтных

ситуаций в сфере

межнациональных и

межконфессиональных

отношений

- - - - - - - - - - - -

0 ед. 0 ед. 0 ед.

2.1 Работа в системе

мониторинга состояния

межнациональных и

межконфессиональных

отношений и раннего

предупреждения

конфликтных ситуаций

Организационно-

правовой отдел

администрации

округа

2021 2023 Своевременное выявление

конфликтных и

предконфликтных

ситуаций в сфере

межнациональных и

межконфессиональных

отношений;

Обеспечение возможности

оперативного

реагирования на

возникновение

конфликтных и

предконфликтных

ситуаций в сфере

межнациональных и

межконфессиональных

отношений в

Ковернинском

муниципальном округе;

Принятие эффективных

управленческих решений в

сфере реализации

государственной

национальной политики.

- - - - - - - - - - - -

Ежедневно

2.2 Осуществление

мониторинга общественных

акций протеста, в том числе

на национальной или

религиозной почве

Организационно-

правовой отдел

администрации

округа

2021 2023 Выявление причин

возникновения акций

протеста, выработка

алгоритма действий в

случае их возникновения.

- - - - - - - - - - - -

Еженедельно

2.3 Участие в работе областных

форумов, семинаров,

«круглых столов»,

конференций по

актуальным вопросам

межнациональных и

этноконфессиональных

отношений

Администрация

округа

2021 2023 Повышение

профессионального

уровня специалистов в

области

межконфессиональных и

межэтнических

отношений

По мере

проведения

2.4 Информационное

сопровождение

мероприятий в сфере

образования, культуры,

физической культуры и

спорта, молодежной

политики, направленных на

профилактику экстремизма,

развитие национальных

культур, проводимых на

территории Ковернинского

муниципального округа

Отдел

образования

Отдел

физической

культуры и

спорта

Отдел культуры

и кино

2021 2023 Повышение

эффективности

восприятия передаваемой

информации

- - - - - - - - - - - -

2.5 Привлечение активистов

ветеранских и молодежных

организаций для

формирования негативного

общественного мнения по

отношению к

экстремистским

проявлениям

Организационно-

правовой отдел

Отдел

образования

2021 2023 Формирование

негативного отношения к

экстремистским

проявлениям путем

совместной работы разных

поколений

- - - - - - - - - - - -

Задача 3. Развитие системы этнокультурного образования, гражданско-

патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего

поколения, укрепление толерантности и профилактика экстремизма в

молодежной среде

Недопущение

распространенности

негативных этнических

установок и

предрассудков, прежде

всего, в молодежной среде

0 0 13,0 0 0 0 13,0 0 0 0 8,0 0

100% 100% 100%

3.1 Организация

целенаправленной

разъяснительной работы в

образовательных

учреждениях об уголовной и

административной

ответственности за

националистические и иные

экстремистские проявления.

Отдел

образования

Учреждения

образования  (по

согласованию)

2021 2023 Повышение

эффективности системы

профилактических мер,

направленных на

выявление и устранение

причин и условий,

способствующих

осуществлению

экстремистской

- - - - - - - - - - - -

Проведение бесед по

предупреждению и

профилактике религиозного

и национального

экстремизма среди

учащихся, родителей,

сотрудников школы.

деятельности на

территории Ковернинского

округа. Обеспечение

стабильной социально-

политической обстановки,

снижении уровня

конфликтности в

межэтнических

отношениях.

3.2 Контроль за незаконным

оборотом печатной

продукции, аудио - и видео

материалов, содержание

которых направлено на

разжигание национальной,

расовой и религиозной

вражды

МО МВД России

"Ковернинский"

(по

согласованию);

Отдел

образования

2021 2023 Выработка эффективных

способов

профилактических мер по

невовлечению

несовершеннолетних в

антиобщественную

деятельность

- - - - - - - - - - - -

Ежеквартально

3.3 Проведение

профилактических

мероприятий по выявлению

несовершеннолетних, до

пускающих употребление

спиртных напитков,

наркотических веществ,

места их концентрации,

возможного приобретения,

сбыта, потребления данных

веществ, их принадлежность

к группам

антиобщественного,

экстремистского и иного

характера, лидеров и

активных участников этих

групп, а также лиц,

вовлекающих

несовершеннолетних в

антиобщественную

деятельность

МО МВД России

"Ковернинский"

(по

согласованию);

- Комиссия по

делам

несовершеннолет

них и защите их

прав (по

согласованию);

-

антитеррористич

еская комиссия

Ковернинского

муниципального

округа (по

согласованию)

2021 2023 Выработка эффективных

способов

профилактических мер по

невовлечению

несовершеннолетних в

антиобщественную

деятельность

- - - - - - - - - - - -

3.4 Проведение конкурса среди

обучающихся школ

Ковернинского

муниципального округа

«Кукла в национальном

костюме»

Отдел

образования,

учреждения

образования и

культуры

3 кв.

2021

3 кв.

2022

Изучение истории «малой

Родины». Воспитание

чувства патриотизма

0 0 10,0 0 0 0 10,0 0 - - - -

3.6 Организация и проведение

интеллектуальной игры для

учащихся округа «Знатоки

родного края»

Отдел

образования,

учреждения

образования и

культуры

2023 2023 Гражданско-

патриотическое и духовно-

нравственное воспитание

подрастающего поколения

- - - - - - - - 0 0 8,0 0

3.8 Неделя толерантности

(проведение классных часов,

конкурсов рисунков,

плакатов, сочинений) среди

обучающихся в

образовательных

учреждениях Ковернинского

муниципального округа

Отдел

образования,

учреждения

образования

2021 2023 Обучение и воспитание

восприимчивости,

пониманию и уважению к

другим национальностям

- - - - - - - - - - - -

3.9 Проведение книжной

выставки «Писатели – во

имя добра!» с проведением

итоговой викторины

Отдел культуры

и кино

2022 2022 Гражданско-

патриотическое и духовно-

нравственное воспитание

подрастающего поколения

- - - - 0 0 3,0 0 - - - -

3.1

0

Организация и проведение

цикла книжно-

иллюстрированной

выставки «Шкатулка

мудрости – легенды, мифы,

сказания народов мира»

Отдел культуры

и кино

2021 2021 Духовно-нравственное

воспитание

подрастающего поколения,

изучение культур разных

народов

0 0 3,0 0 - - - - - - - -

Задача 4. Содействие этнокультурному развитию, популяризация идей

межнациональной солидарности, межэтнического общения,

межкультурного взаимодействия, формирование толерантного

сознания в обществе

Формирование

толерантного сознания,

основанного на понимании

и принятии культурных

отличий, неукоснительном

соблюдении прав и свобод

граждан

0 0 40,0 0 0 0 40,0 0 0 0 45,0 0

100% 100% 100%

4.1 Проведение новогодней

акции «Новый Год приходит

в каждый дом»

Орг- правовой

отдел, отдел

культуры и кино

администрации

округа

Дек.

2021

Дек.

2023

Проведение культурно-

массовых и

просветительных

мероприятий,

направленных на

0 0 20,0 0 0 0 20,0 0 0 0 20,0 0

Учреждения

образования и

культуры

гармонизацию

межэтнических

отношений, формирование

толерантного поведения к

людям других

национальностей и

религиозных концессий на

основе ценностей

многонационального

российского общества,

культурного

самосознания, принципов

соблюдения прав и свобод

человека

4.2 Проведение книжной

выставки о народах,

населяющих Поволжье

"Здесь судьба нас свела

воедино..."

Учреждения

образования и

культуры

1 кв.

2023

1 кв.

2023

- - - - - - - - - - - -

4.3 Проведение мероприятия

«Возьмемся за руки,

друзья!»

Учреждения

образования и

культуры

2021 2023 - - - - - - - - - - - -

4.4 Организация фольклорного

праздника "С миру по

сказке", посвященного Дню

дружбы и единения славян

Учреждения

образования и

культуры

2023 2023 - - - - - - - - 0 0 5,0 0

4.5 Проведение игровой

программы «Хоровод

дружбы»

Отдел

образования,

Учреждения

образования и

культуры

2021 2023 - - - - - - - - - - - -

4.6 Проведение праздничного

мероприятия в День

народного единства 4

ноября – фестиваль «Шире

круг»

Отдел культуры

и кино, отдел по

физической

культуре и

спорту, отдел

образования

2021 2023 0 0 20,0 0 0 0 20,0 0 0 0 20,0 0

4.7 Участие в праздновании Дня

округа, праздников деревень

Ковернинского

муниципального округа

Управляющий

делами

администрации,

орг-правовой

отдел

2021 2023 - - - - - - - - - - - -

4.8 Участие в акциях,

посвященных Дню Победы

в Великой Отечественной

войне 1941-1945 гг

Управляющий

делами

администрации,

орг-правовой

отдел, отдел по

физической

культуре и

спорту, отдел

образования,

отдел культуры

и кино,

учреждения

образования и

2021 2023 - - - - - - - - - - - -

культуры,

Молодежная

палата

Ковернинского

округа,

общественные

организации (по

согласованию)

 Итого по программе          Х Х Х Х 0 0 53,0 0 0 0 53,0 0 0 0 53,0 0